
sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Central
Pregão Presencial

 
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02‐2023 

 
Às quatorze horas e nove minutos do dia 23 de Março de 2023, no setor de licitações da 
Câmara Municipal de Central/BA, situada à Praça do Mercado, s/n, Centro, Central - BA , 
reuniu-se o Senhor Pregoeiro, LEANDRO REIS MOTA, e a Equipe de Apoio JARDEL 
SOBRAL BORGES e NAIANDERSON DA SILVA CARNEIRO, para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação 
para o Registro de Preços para contratação de empresa Especializada para Aquisição de 
um Veículo para a Câmara Municipal de Central.  Abertos os trabalhos solicitou-se o 
credenciamento das empresas que concorrerias ao Certame, havendo se apresentado 
tão somente a EMPRESA MASTER COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA, inscrita 
no CNPj de nº 28.516.298/0001-06, representada pelo Paulo Ferreira Pena Flho, 
portador do CPF de nº 788.903.735-04 e RG de n] 644038829 SSP/BA, e a EMPRESA  
JACUIPE VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 14.191.902/0001-67, representada 
por LAIO LEONY DE PAIVA, inscrito no CPF de nº 028.806.425-90 e RG de nº 
1299086063, conforme procuração apresentada, que foi credenciada para participar de todos 
os atos necessários, conforme comprovação através do contrato social, procuração e 
documentos de identificações, que serão anexados aos autos. Nos documentos de proposta 
apresentados pela Empresa EMPRESA  JACUIPE VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ 
nº 14.191.902/0001-67, verificou a inexistência de declaração de elaboração independente de 
proposta, porém, o mesmo declarou, sob as penas da lei, a elaboração independente. Em 
seguida o Sr. Pregoeiro esclareceu como funciona esta modalidade de licitação, os aspectos 
legais e os procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão, tendo sido 
publicado no Diário oficial dos Municípios, havendo sido cumprido, portanto, a exigência 
de publicidade. Em virtude de ter se dado ampla acesso ao procedimento licitatório realizado, 
entende essa comissão por seguir o procedimento, solicitando a proposta de preços. Sendo 
registrado e negociados nos seguintes termos. 
 
ITEM 01 
 

PROPOSTAS DE PREÇOS 
MASTER COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA - CNPJ de nº 28.516.298/0001-06 
Especificações  Unid. Quant. Valor Unitário 

R$ 
Valor Total R$  

HYUNDAI HB20  
UND 

 
01 

 85.000,00  
R$ 85.000,00 

 
JACUIPE VEÍCULOS LTDA - CNPJ nº 14.191.902/0001-67, 

 
Especificações  Unid. Quant. Valor Unitário 

R$ 
Valor Total R$  

FIAT MOBI  
UND 

 
01 

 R$ 70.000,00  
R$ 70.000,00 

 
ETAPA DE NEGOCIAÇÃO 

Praça Lelinda Dias de Souza, S/N | Centro | Central-Ba

www.cmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CCB3FA701FC6357CCC8A4E32FCE91DE



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Central

 
Iniciada a fase de negociação, foi solicitado verbalmente pelo Sr. Pregoeiro uma possível 

baixa no valor, tendo este, ofertado os referidos descontos abaixo. 
 
MASTER COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA - CNPJ de nº 28.516.298/0001-06 
 
Especificações  Unid. Quant. Valor 

Unitário R$ 
Valor Total R$  

 UND  
01 

  
 

 
R$ 85.000,00 - 
DECLINOU 

 
JACUIPE VEÍCULOS LTDA - CNPJ nº 14.191.902/0001-67 

 
Especificações  Unid. Quant. Valor Unitário 

R$ 
Valor Total R$  

  
UND 

 
01 

   
R$ 69.300,00 

 
JACUIPE VEÍCULOS LTDA - CNPJ nº 14.191.902/0001-67 
        
Especificações  Unid. Quant. Valor Unitário 

R$ 
Valor Total R$  

  
UND 

 
01 

   
R$ DECLINOU 

 
Após o encerramento das negociações, o Sr. Pregoeiro classificou a licitante em 1° lugar, em 
razão de haver apresentado proposta de preço em conformidade com o praticado no 
mercado, conforme cotação inserta aos autos. Seguidamente, juntamente com esta Equipe 
de Apoio, passou à análise da documentação de habilitação, que foi rubricada pelos presentes 
e integrada ao processo. Continuamente, o Sr. Pregoeiro e Equipe de apoio declarou 
habilitada a empresa JACUIPE VEÍCULOS LTDA - CNPJ nº 14.191.902/0001-67em 
vista de que apresentou todos os documentos exigidos no Edital da Licitação, adjudicando 
o ITEM 01 em seu favor, no valor final estimado de R$ 69.300,00. Consultada, nenhuma 
empresa presente não manifestou o interesse de interpor recurso. Nada mais havendo a 
tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Sr. Pregoeiro, Equipe de Apoio e 
Licitantes presentes. O Senhor Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos às 15:03 horas, 
agradecendo a presença de todos. 

Central-BA, em 23 de Março de 2023. 
 
 

LEANDRO REIS MOTA 
Pregoeiro 

 
 

JARDEL SOBRAL BORGES 
Equipe de Apoio 

Praça Lelinda Dias de Souza, S/N | Centro | Central-Ba

www.cmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CCB3FA701FC6357CCC8A4E32FCE91DE



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Central

 
 
 

NAIANDERSON DA SILVA CARNEIRO 
Equipe de Apoio 

 
 
 
EMPRESAS PRESENTES: 
 
 
 
EMPRESA MASTER COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA 
CNPJ de nº 28.516.298/0001-06 
Paulo Ferreira Pena Filho 
 
 
 
JACUIPE VEÍCULOS LTDA 
CNPJ nº 14.191.902/0001-67 
Laio Leony de Paiva 
 

Praça Lelinda Dias de Souza, S/N | Centro | Central-Ba

www.cmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CCB3FA701FC6357CCC8A4E32FCE91DE


		2023-03-24T09:28:23-0300




